
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 161 DEL 30/12/2024 

 
Il sottoscritto Dott.Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C n. 

98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, 
nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale, del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 
e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/ 2000, si è provveduto ad impegnare le spese per il 
funzionamento dell’Ente, con particolare riferimento alla Determina n. 45 del 5.2.2024 con la quale è stata affidata la 
Realizzazione di n. 2 piattaforme elevatrici per sottopasso di collegamento tra Via XXV Aprile e Passeggiata Partigiani 
- CUP G73D23000130006 nei confronti della ditta INGRAVALLO ASCENSORI Srl con sede in  Via S. Giovanni 
Battista n. 2 ad Alassio  (SV) - C.F. e P.IVA 01339880096, per l'offerta quantificata in netti € 73.191,25 oltre ad € 
1.070,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 74.261,30 oltre ad € 2.970,45 per IVA 4% 
così per complessivi € 77.231,75 - CIG B03E4DD4DF  assumendo i relativi impegni n. 2256-1/2023  e n. 961/2024 al 
capitolo di spesa 8230/714/16 denominato "REALIZZAZIONE DI N. 2 PIATTAFORME ELEVATRICI C/O 
SOTTOPASSO DI COLLEGAMENTO VIA XXV APRILE E PASSEGGIATA PARTIGIANI " del corrente bilancio;   
 
RICORDATO che: 
• il Direttore dei lavori risulta essere la Geom. Loredana Luna come da Determina n. 45 del 5.2.2024; 
• in data 11.3.2024 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via d’urgenza, in pendenza della stipula del contratto, 

sottoscritto successivamente il 27.6.2024, rep. n. 733;  
• il tempo utile per dare ultimati i lavori scadeva il 8.7.2024 
• con provvedimento di liquidazione n. 59 del 18.4.2024 si è proceduto all’approvazione di un 1° stato di 

avanzamento dei lavori a tutto il 26.3.2024 dal quale risultavano eseguiti lavori per un importo, al netto del ribasso 
d'asta praticato del -9,00%, di € 36.595,66;  

• i lavori sono stati sospesi dal 1.7.2024 al 27.11.2024 posticipando il tempo utile per dare ultimati i lavori a 
10.12.2024;  

• con Determina n. 386 del 23.7.2024 si è proceduto all’approvazione di una variante per la sola rimodulazione del 
quadro economico;  

• con provvedimento di liquidazione n. 99 del 27.7.2024 si è proceduto all’approvazione di un 2° stato di 
avanzamento dei lavori a tutto il 5.7.2024 dal quale risultavano eseguiti lavori per un importo, al netto del ribasso 
d'asta praticato del -9,00%, di € 72.053,57;  

• come da verbali agli atti d’ufficio, i lavori risultano ultimati in data 2.12.2024, ovvero in tempo utile; 
 
VISTI ora i seguenti documenti redatti il 12.12.2024 da parte del citato D.L., depositati agli atti d’ufficio: 



- Stato Finale per lavori a tutto il 2.12.2024 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 73.068,31 oltre ad € 
1.070,05 così per € 74.138,36 da cui dedotti l'ammontare del 1° e 2° certificato di pagamento per € 72.230,82, resta 
il credito a saldo di € 1.907,54 + IVA 4% pari a complessivi € 1.983,84; 

- C.R.E. con il quale viene  sottoscritta la corretta esecuzione dei lavori e confermato l’importo degli stessi come 
sopra; 

 
ACCERTATO che nelle lavorazioni del presente S.A.L. non sono intervenute ditte subappaltatrici; 
 
RITENUTI detti atti contabili meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione del relativo credito, nei 
confronti della ditta appaltatrice come da fattura n. 431 del 10.12.2024 dell’importo di complessivi € 1.983,84 IVA 4% 
compresa, ancorché il DURC risulta regolare e con scadenza 15.4.2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G73D23000130006 - CIG B03E4DD4DF; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio 
di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 

DISPONE 
 

l’APPROVAZIONE dei seguenti documenti redatti dalla Geom. Loredana LUNA il 12.12.2024 e depositati agli atti 
comunali, relativamente alla Realizzazione di n. 2 piattaforme elevatrici per sottopasso di collegamento tra Via XXV 
Aprile e Passeggiata Partigiani - CUP G73D23000130006 - CIG B03E4DD4DF: 
- Stato Finale per lavori a tutto il 2.12.2024 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 73.068,31 oltre ad € 

1.070,05 così per € 74.138,36 da cui dedotti l'ammontare del 1° e 2° certificato di pagamento per € 72.230,82, resta 
il credito a saldo di € 1.907,54 + IVA 4% pari a complessivi € 1.983,84; 

- C.R.E. con il quale viene  sottoscritta la corretta esecuzione dei lavori e confermato l’importo degli stessi come 
sopra; 

 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione di detto credito a saldo nei confronti della ditta appaltatrice 
INGRAVALLO ASCENSORI Srl di Alassio, come da fattura n° 431 del 10.12.2024, ancorché il DURC risulta regolare 
e con scadenza 15.4.2025, imputando l'onere al Capitolo 8230/714/16 denominato "REALIZZAZIONE DI N. 2 
PIATTAFORME ELEVATRICI C/O SOTTOPASSO DI COLLEGAMENTO VIA XXV APRILE E PASSEGGIATA 
PARTIGIANI" del corrente bilancio 2024-2024, esecutivo. 
 
l’APPROVAZIONE del quadro economico a consuntivo dell’intervento, come segue: 

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 73.068,31  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (a corpo) € 1.070,05  

 sommano A+B  € 74.138,36 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 16.952,00  
c3) contributo gara appalto affidamento lavori principali  ANAC   € 35,00  
c4)  funzioni tecniche ex art. 45 Dlgs n. 36/2023  € 627,09  
c5) oneri fiscali 4% su lavori e oneri sicurezza  € 2.965,53  
c6)  economia di spesa € 282,02  

   € 20.861,64 
 TOTALE A + B + C  € 95.000,00 

 
 
 
mc 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 



 
Pietra Ligure, lì  30/12/2024      
 
 


